Governo do Estado de Minas Gerais, Trilhas de Futuro, para promover a locação do 

transporte (ônibus, micro-ônibus, van) durante os dias letivos do ano de 2026. 

Art. 2° - Para a execução das atividades relacionadas no art.1º, fica estabelecido 

um incentivo financeiro de até 70% das despesas mensais, no aporte de até R$ 

24.000,00 (vinte e quatro mil reais) mensais. 

Parágrafo Único – A entidade beneficiada deverá prestar contas deste recurso até 

31/12/2026, e caso sejam reprovadas ou deixe de apresentar as despesas, ficará 

impedida de ser contemplada com novos repasses e deverá ressarcir os cofres públicos.